
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI DIANO D’ALBA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N.84 del 13/10/2021 
 

 

OGGETTO: CUP: D45F21003190002.  L.R. 54/75. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

IDRAULICA DEI CORSI D'ACQUA DI COMPETENZA REGIONALE - 

ANNUALITA' 2020. TORRENTI CHERASCA E TALLORIA. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  

 

 

 

L’anno duemilaventuno, addì tredici, del mese di ottobre alle ore 19:15 nella solita sala delle riunioni 

previo esaurimento delle formalità prescritte dall’art. 27 dello Statuto Comunale vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

CARDINALE Ezio Sindaco X       

BOLLA Marco Vice Sindaco       X 

RINALDI Sergio Assessore X       

TARICCO Cristina Assessore X       

GHISOLFI Sara Assessore X       

 Totale Presenti: 4  

 Totale Assenti:  1 

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Paola FRACCHIA, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, CARDINALE Ezio nella sua qualità di Sindaco, riconosciuta 

legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
   PREMESSO che: 

- risulta necessario ed urgente procedere a lavori di manutenzione idraulica su un tratto del torrente Cherasca 

e su alcuni tratti del Torrente Talloria, il cui alveo – a causa di quantità importanti d’acqua che causano 

fenomeni di erosione delle sponde – è caratterizzato da accumuli di materiale nei tratti in cui la corrente 

rallenta;  

- questa Amministrazione è beneficiaria di due contributi di Euro 10.000,00 cadauno per lavori di 

manutenzione idraulica dei Torrenti Talloria e Cherasca concessi dalla Regione Piemonte ai sensi della L.R. 

n. 54/75 con D.D. n. 4303 del 17/12/2019;  

 

   PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 21/10/2020 è stato approvato il progetto Definitivo 

inerente l’intervento redatto dal Dott. Ing. ADRIANO Davide con studio in Alba comportante una spesa 

complessiva di Euro 20.000,00, di cui Euro 14.328,45 per lavori a base d’asta (di cui Euro 747,40 per oneri 

relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta); 

- con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 177 del 07/10/2020 è stato affidato incarico 

al Dott.Ing. ADRIANO Davide con studio in Alba (CN) in Viale Vico n. 6 per progettazione esecutiva, 

Direzione lavori, contabilità, calcolo strutturale, Coordinamento della sicurezza ai sensi D.Lgs. n. 81/2008 

s.m.i.; 

- con Determinazione della REGIONE PIEMONTE - Settore Tecnico Regionale di Cuneo (Atto DD 

484/A1816B/2021) è stato autorizzato in data 25/02/2021; 

 

   VERIFICATO che il professionista incaricato ha presentato il progetto Esecutivo inerente l’intervento in 

oggetto; 

 

   ACCERTATO che il progetto prevede lo sgombero del materiale depositato dalla zona centrale 

accentrando l’alveo alla sezione e spostando il materiale verso le zone erose andando ad imbottire le sponde 

e a colmare le depressioni; sul Torrente Cherasca si interviene su un tratto di 165,50 metri con una larghezza 

media di circa 6 metri ed una profondità media di 0,60 metri. Sul Torrente Talloria, invece, si interviene in 5 

tratti di lunghezza variabile dai 20 ai 60 metri e su larghezze variabili da 5 a 8 metri per una profondità 

media di scavo pari a 0,50 metri. In particolare in corrispondenza della sezione 7-7 (ponte su Via Cimitero) 

verranno sgomberati i materiali depositati nella parte centrale e traslati nelle zone più depresse o erose. Il 

riposizionamento del materiale contro le sponde esistenti non eccederà la quota del terreno esistente;  

 

   VISTO il progetto succitato ed agli atti depositato, con il quale il professionista succitato illustra le 

caratteristiche tecnico-funzionali dell’intervento in questione, per un importo complessivo di Euro 20.000,00 

così strutturato: 

 

- IMPORTO A BASE D’ASTA                                       euro     13.581,05  

- ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso)   euro          747,40  

                                                                                                 --------------------------- 

                                                           SOMMANO  lavori  euro     14.328,45  

 

- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

 - IVA 22% sui lavori    euro       3.152,26 

 - Spese progettazione, DD.LL.,  

              contabilità, calcolo strutture…    euro       1.900,00 

 - CNPAIA 4 %      euro            76,00 

 - IVA 22% su spese tecniche   euro        434,72 

 - incentivo R.U.P.      euro           84,82 

 - IRAP      euro              5,80 

 - economie,  arrotondamenti     euro          17,95 

                                                                  --------------------------- 

                                             Sommano   euro       5.671,55    5.671,55 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                              ----------------------------- 

                            IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   Euro   20.000,00 

   RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione del suddetto progetto Esecutivo costituente intera fase 

dell’intervento di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di competenza regionale (annualità 2020): 

torrenti Talloria e Cherasca, al fine di dare attuazione al citato intervento nel più breve tempo possibile;  

 

   VISTI altresì: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.P.R. n. 207/2010 s.m.i. recante Regolamento di Esecuzione e Attuazione LL.PP. 

- le ulteriori norme vigenti in materia; 

 

   DATO ATTO che ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.,  

sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine: 

 

■ alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa a firma 

del competente Responsabile del Servizio; 

■ alla  regolarità contabile a firma  del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano,   

 

 

DELIBERA 

 

 - DI APPROVARE il progetto Esecutivo relativo ai lavori di manutenzione idraulica dei corsi d’acqua di 

competenza regionale (annualità 2020): torrenti Talloria e Cherasca, così come predisposto dal Dott. 

Ing.  ADRIANO Davide con studio in Alba (CN) e nella premessa descritto, composto dai seguenti elaborati: 

 

· 1 – Relazione tecnico-illustrativa, finalità, cronoprogramma, accessibilità, utilizzo e manuten- 

        zione, risoluzione delle interferenze , indicazioni relative alla sicurezza;   

· 2 – quadro economico;   

· 3 – documentazione fotografica;  

· 4 – computo metrico estimativo;  

· 5 – elenco prezzi unitari;  

· 6 – stima incidenza della manodopera;  

· 7 – Capitolato Speciale d’appalto e prestazionale;  

· 8 – Fascicolo tecnico e Piano di Manutenzione;  

· TAVOLA 1.A – INQUADRAMENTO, ESTRATTI CARTOGRAFICI TORRENTE CHERASCA;  

· TAVOLA 1.B – INQUADRAMENTO, ESTRATTI CARTOGRAFICI TORRENTE TALLORIA;  

· TAVOLA 2.A – PLANIMETRIA CON INDICAZIONE INTERVENTI TORRENTE CHERASCA;  

· TAVOLA 2.B – PLANIMETRIA CON INDICAZIONE INTERVENTI TORRENTE TALLORIA;  

· TAVOLA 3.A – RILIEVO PROGETTO SEZIONI TORRENTE CHERASCA;  

· TAVOLA 3.B – RILIEVO PROGETTO SEZIONI TORRENTE TALLORIA.   

 

- DI PRENDERE ATTO che l'opera comporterà una spesa complessiva di Euro 20.000,00 e sarà finanziata 

con contributo in conto capitale concesso dalla Regione Piemonte ai sensi della L.R. 54/7518/84 come 

riportato nella D.D. n. 4303 del 17-12-2019 e con imputazione della spesa alla Missione 8 - Programma 1- 

Titolo 2 - Macroaggregato 202 (Cap. 5270/99) Codice 08.01.2 – P.F.U. 2.02.02.02.0002,  del Bilancio 

dell’esercizio in corso; 

 

-  DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tutte le ulteriori incombenze relative alla suddetta 

pratica;  

 

  

Successivamente con separata ed unanime votazione, resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 

n.267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Diano d'Alba.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: CARDINALE Ezio  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

Pareri ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 13/10/2021 F.to:Geom. Marco TARETTO 

Regolarità contabile Favorevole 13/10/2021 F.to:Cristina TARICCO 

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 

Contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio del Comune la presente è trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 02/02/2022 al 17/02/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 

 

Diano d'Alba, li 02/02/2022 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

ATTO DIVENUTO ESECUTIVO IN DATA _________________________ 

 

[     ] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

[X] Dichiarato immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Diano d'Alba, li 02/02/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Paola FRACCHIA 

 

 


